

No. of Printed Pages : 4

MEDS-044

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

Term-End Examination

June, 2024

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION OF
PROJECTS AND PROGRAMMES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What are projects ? Discuss the various phases of project management cycle. $5 + 15 = 20$
2. What do you mean by monitoring ? What are the different tools used for monitoring ? Discuss. $5 + 15 = 20$
3. What do you understand by evaluation ? List out various aspects of evaluation. Discuss any *two*. $4 + 4 + 12 = 20$

P. T. O.

4. What is validity of a measuring instrument ?
Discuss the different types of validity.

5 + 15 = 20

5. Write short notes on any *two* of the following :

5 + 15 = 20

(a) Logistic framework approach in project formulation.

(b) Prerequisites of effective project management.

(c) Measures of dispersion

6. What is sampling ? What are the different types of non-probability sampling ? Discuss.

5 + 15 = 20

7. What do you mean by qualitative data ? What are the different types of qualitative data collection methods ? Discuss any *one*.

4 + 4 + 12 = 20

8. What are the components of the preliminary pages of a research report ? Discuss.

5 + 15 = 20

MEDS-044

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.डी.एस.-044 : परियोजना तथा कार्यक्रमों का
अनुवीक्षण तथा मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. परियोजनाएँ क्या हैं ? परियोजना प्रबंधन चक्र के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 5 + 15 = 20
2. अनुवीक्षण (निगरानी) से क्या अभिप्राय है ? निगरानी के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न साधन कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। 5 + 15 = 20

3. मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? मूल्यांकन के विभिन्न पहलुओं की सूची तैयार कीजिए। उनमें से किन्हीं दो पहलुओं की चर्चा कीजिए। $5 + 15 = 20$
4. मापन साधन की वैधता क्या है ? वैधता के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। $5 + 15 = 20$
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $10 + 10 = 20$
- (क) परियोजना निरूपण की युक्तियुक्त (logistic) रूपरेखा संबंधो दृष्टिकोण
- (ख) प्रभावी परियोजना प्रबंधन की पूर्वापेक्षाएँ
- (ग) प्रसार का मापन
6. प्रतिचयन क्या है ? गैर-संभाव्यता प्रतिचयन के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। $5 + 15 = 20$
7. गुणात्मक डाटा से क्या अभिप्राय है ? गुणात्मक डाटा संकलन विधियों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? किसी एक प्रकार की चर्चा कीजिए। $4 + 4 + 12 = 20$
8. शोध रिपोर्ट के प्रारंभिक पृष्ठों के घटक कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। $5 + 15 = 20$